μάλιστρα διώνουσι τὸ ί-  
δὺ αὐτοῖς, λαὶ τὸ παρόν·  
της ἡδυνίας δὲ μεταπέ-  
πλούσις, λαὶ τὰ ἡδεῖα γί-  
νεται ἔτορα. Λιὸν ταχέ-  
ως γίγνονται φίλοι λαὶ  
παύονται. ἀλλα γαρ τῷ  
ἡδεῖα φίλια μεταπίπλη.  
της δὲ τοιαύτης ἡδονῆς  
ταχέας ἡ μεταβολή. λαὶ  
δρωτιοὶ δὲ οἱ νέοι. λαὶ  
τὰ πάθος γαρ λαὶ δι ἡ-  
δονὴν τὸ πολὺ της δρω-  
της. Λιόπερ φιλόσι λαὶ  
ταχέως πάνονται, πολ-  
λάντις της αὐτῆς ἡμέρας  
μεταπίπλοτες. σωματε  
ρούειν ἢ λαὶ συζητῶν  
βάλονται. γίνεται γαρ αὐ-  
τοῖς τὸ λαχέα φίλιαν δέσμων.  
τελεία δὲ ἐστὶν ίτινα δε-  
γαθῶν φίλια, λαὶ λατέρε  
ρετκὲν ὄμοιων. δέ τι γαρ  
ταχέας ὄμοιως ἀλλήλοις  
βάλονται, ἢ ἀγαθοῖς. ἀγα-  
θοὶ δὲ εἰσὶ λαχέα αὐτούς.  
εἴ δὲ βουλόμενοι τὰ =  
γαθά

me sectātur quod sibi iu-  
cundū est, quodq; est præ-  
sens. mutata autem etate.  
iucunda ipsa etiā diuer-  
sa fiunt. itaq; citò amici  
fiunt, et esse desinunt,  
amicitia enim mutatur  
una cum iucundo. Talis  
uerò uoluptatis uelox  
mutatio est. Iuuenes e-  
tiam ad amores procli-  
ues sunt. pro affectu e-  
nim et ex uoluptate ma-  
gna pars amorum est: i-  
deo amant, et citò desi-  
stunt, aepē eodē die mu-  
tantes, simul uerò toto  
die uersari, et connive-  
re hi uolunt. fit enim eis  
amicitia hoc modo. Per  
fecta uerò est bonorum  
amicitia, et eorum qui  
uirtute sunt similes. Hi  
enim mutuo sibi bona si-  
militer uolunt, quatenus  
sunt boni: boni autem sunt  
per se. at qui amicis bo-

na uolunt, illorum cau-  
sa, maxime amici sunt:  
nam per se ita habent,  
et non ex accidenti. ho-  
rum itaque amicitia per-  
manet, quoad boni fue-  
rint uirtus uero stabilis  
res est, estque uterque  
simpliciter bonus, atque  
amico. Nam boni et  
simpliciter, et sibi mu-  
tuo prosunt: et iucundi-  
similiter. boni enim sunt  
et simpliciter, et sibi  
mutuo iucundi. suae enim  
cuiusque propriæ actio-  
nes, et tales uoluptatē  
afferunt: at bonorum ta-  
les, uel similes sunt. talis  
autem amicitia, stabilis  
meritò est. in ipsa enim  
omnia que in amicis es-  
se debent, connectun-  
tur. Nam omnis amici-  
tia est ob bonum, aut ob  
uoluptatem, uel simpli-  
citer, uel amanti, et

per

γαθὰ τοῖς φίλοις, ἐνέ-  
νωρ ἔνεντα, μάλιστα φί-  
λοι. οἱ αὐτὸς γαρ οὐ-  
τῶς ἔχουσι, λαὶ οὐκατὰ  
συμβεβηκόσ. διαφορε-  
σιν ἡ τούτων φιλία, εἴς  
αὐτὸν γαθοὶ ὦσι. οὐδὲ αρε-  
τὴ μόνη μορ. λαὶ ἐγινέ-  
πάτορος απλῶς αγα-  
θοὶ, λαὶ απλῶς αγα-  
θοὶ, λαὶ απλήλοις ὀφέλι-  
μοι, ὅμοιοις ἢ λαὶ οὐδεῖς.  
οἱ αγαθοὶ γχρ λαὶ απλῶς  
οὐδεῖς, λαὶ απλήλοις. ἐν-  
τῷ γαρ λαθή οὐδοντίν εἰ-  
σιν οἱ οἰκεῖαι πράξεις,  
λαὶ οἱ τοιαῦται τῷρ α-  
γαθῶν οὐ τοιαῦται, οὐ ὁ-  
μοιοι. οἱ τοιαῦται ἢ φιλία,  
μόνημος σύλλογος ἐστι.  
οιωάπτει γαρ οἱ αὐτὴ-  
τοιαῦθ' οὐδεῖς τοῖς φίλοις  
ὑπαρχεῖν. πᾶσα γαρ φι-  
λία οἱ αγαθοὶ ἐστι, οὐ  
οἱ οὐδοντί, οὐ απλῶς,  
οὐ τῷ φιλοῦντι, οὐδὲ  
λαθ-

λαθ' ὁ μοιότητά τινα.  
ταῦτα ἃς αὐταῖς παρέχεται  
τὰ εἰργματία λαθ' αὐτούς.  
ταύτη γαρ ὁ μοια-  
λαὶ τὰ λοιπὰ, τό, τε ἀ-  
πλῶς ἀγαθορ, λαὶ οὐδὲ  
ἀπλῶς ἐστι. μάλιστα δὲ  
ταῦτα φιλοῦται. λαὶ τὸ  
φιλεῖν ἃ λαὶ οὐ φιλία σὺ-  
τότοις μάλιστα λαὶ αρι-  
στή. ασανίας δὲ εἰδὸς τὰς  
τοιαύτας εἶναι. δλίγοι  
γαρ οἱ τοιοῦτοι. εἴ τι δὲ  
προσδέσται χρέοντοι λαὶ  
συνυθέαται. λατὰ τὴν  
ταχρομίαν γαρ οὐν εἴ-  
σιν εἰδῆσαι ἀλλήλους,  
πρὶν τοὺς λεγομένους ἀ-  
λλας συναναλῶσαι. οὐδὲ  
ἀποδέξασθαι οὐδὲ πρό-  
τορον, οὐδὲ εἴναι φί-  
λους, πρὶν εἴπατορος εἴ-  
πατορῷ φανῇ φιλοῦτος,  
λαὶ τις συθῇ. οἱ δὲ τα-  
χέως τὰ φιλικὰ πρὸς  
ἀλλήλας τοιοῦτες, βά-  
λευται μερὶ φίλοι εἶναι,

per similitudinē quādā.  
hac uero ratione omnia  
dicta ijs p se insunt. huic  
enim similia etiā reliqua  
et simpliciter bonū, et  
iucundum simpliciter i-  
nest. hæc autem maxime a-  
mabilia sunt: et amare  
etiā et quæ maximè est  
amicitia atq; optima, in  
his est. Par autem est, ut ra-  
re tales sint. nam pauci  
huiusmodi sunt. Præte-  
rea uero tempore et co-  
suetudine indiget. nam,  
ut est in proverbio, fie-  
ri nequit, ut se se alijs alii  
os cognoscant. prius q  
salis modiū quæ dicunt,  
consumperint, neq; pri-  
us admittant, neq; sint  
amici, quam alter alteri  
amabilis et uideatur es-  
se, et credatur. Qui au-  
tem citò quæ amore con-  
ciliant inter se faciunt,  
uolunt quidē esse amici,

non sunt tamen, nisi et amabiles sint, et id sci-  
ant. ac uoluntas quidem  
amicitiae est uelox, ami-  
citia minime. hæc igitur  
et tempore, et reliquis  
perfecta est, ex omni-  
busq; his existit, similis-  
que utriq; ab utroq; est,  
quod inesse amicis ne-  
cessere est.

**¶** Quæ aut ob iucun-  
dum est, huius similitudi-  
nem habet. nam boni iu-  
cundi inter se sunt: simi-  
li modo quoq; quæ ob u-  
tilitatem. etenim boni ta-  
les erga se mutuo sunt.  
Maxime aut inter hos  
etiam amicitiae perdu-  
rant. Cum æquū ab illis  
mutua seruatur, ut uolu-  
ptas: neq; tantummodo  
ita, uerū etiam ab eo-  
dem. ut urbanis, ac nō a-  
matori et amato. nō.n.  
Iisdem oblectantur hi,  
sed

δη εἰσὶ ἂν, εἰ μὴ λακοῖ φίλω-  
τοι, λακοῖ τὸτε ἵσσοι. βέ-  
λησσις μὲν δῆμος ταχεῖα γί-  
νεται φίλικς, φίλια ἂν δέ.  
αὖτη μὲν δῆμος λακοῖ λατά-  
τὸν χρόνον, λακοῖ λαζατὰ  
λοιπά τελεῖα ἐστι, λακοῖ λα-  
τὰ πανταχ ταῦτα γίνε-  
ται, λακοῖ ὁμοία ἐπατόρω  
παρέ ἐπατόρων, ὅπορ δὲ  
τοῖς φίλοις ὑπαρχεῖν.

Η ἡ Λακαῖα τὸ ιδίν, ὁμοίω  
ματαύτης ἔχει. λακοῖ γαρ  
οἱ αὐγαθοί, οὐδεῖς ἀλλή-  
λοις, ὁμοίως ἂν λακοῖ οὐδεῖ-  
τοι ἀλλήλοις οἱ αὐγαθοί.  
μάλιστα ἂν λακοῖ εἰ τῷτοις  
οἱ φίλιαι διαμένουσιν,  
ὅταν τὸ ἴσον γίγνηται  
παρέ ἀλλήλων, οἷον οὐδε-  
νί. λακοῖ μὴ μόνον δέως,  
ἀλλὰ λακοῖ απὸ τῶν ἀντών,  
οἷον τοῖς σύγραπτέλοις,  
λακοῖ μὴ ὡς δραστὴ λακοῖ ε-  
ργωμένω. δὲ γαρ ἐπὶ τοῖς  
ἀντοῖς οὐλονται οὗτοι,

αλλά

αλλ' ὁ μεν δρῶν ἐπέινε,  
οὐδὲ γέθρα πονόμενος ὑπὸ<sup>τὸ</sup>  
τοῦ δραγῆ· ληγούσης δέ  
της ὥρας, σύνοιτε οὐαὶ οὐ φε-  
λία λήγει· τῷ μονὸν γαρ διε-  
ῖστιν οὐ φίσητε, τῷ δέ  
οὐ γίνεται οὐ βοραπέια·  
πολλοὶ δέ οὖν διαμενύ-  
σιν, ἐνθάδε της συνηθεί-  
ας ταχέη θρέψωσιν, οὐ-  
μονθεῖς ὄντες. οἱ δέ μη  
τὸ ιδὺ αὐτιπαταλατ-  
τόμενοι, ἀλλὰ τὸ χρή-  
σιμορεῖτοις δραγῆτοις,  
οὐαὶ εἰσιν ἔτερον φίλοι,  
οὐαὶ διαμενύσσοντες. οἱ δέ  
διατὰ τὸ χρήσιμορεῖτον ὄντες  
φίλοι, ἀματῶσιν συμφέρον-  
τι διαλένονται. διὰ γαρ ἀλ-  
λήλων οὐσαν φίλοι, ἀλ-  
λὰ τοῦ λυσιτελοῦς.  
Μη οὐδοντίν μονὸν οἴνον,  
οὐαὶ διατὰ τὸ χρήσιμορεῖτον,  
οὐαὶ φαύλους σὺνδέχε-  
ται φίλους ἀλλάλοις οὐ-  
ναι, οὐαὶ ἐπιειμένις φαύ-  
λοις, οὐαὶ μηδέτορον  
οὐποιῶ

sed alter amore illius,  
alter obsequijs amato-  
ris gaudet. At desinen-  
te ætatis flore, quan-  
doque etiam amicitia  
desinit. alteri enim fa-  
cies non amplius iucun-  
da est, alteri obsequium  
non præstatur. Multi  
autem item permanent,  
si ex consuetudine mo-  
res dilexerunt, pares  
moribus cum sint. At  
qui non iucunditatem  
compensant, sed utilita-  
tem in amoribus, & mi-  
nus amant, & perseue-  
rant: qui uero ob utili-  
tatem sunt amici, una  
cum utilitate dissoluun-  
tur. Nam non sibi mutuo  
erant amici, sed utilita-  
tis. Atque ob uolupta-  
tem quidem & utilita-  
tem & prauos cōtingit  
amicos esse inter se, &  
bonos prauis, et neutrī.

cuilibet at per se ipsos  
non nisi bonos esse mani-  
festū est. prauī enim mu-  
tuo non oblectantur, ni-  
si. utilitas aliqua oria-  
tur: solaq; bonorū ami-  
citia inculpata est. non  
enim facile est cui pā de  
eo credere, qui longo tē-  
pore ab ipsis fuerit pro-  
batus, et fides in his est,  
et nulla iniuria afficiūt,  
Et quæ alia in uera a-  
amicitia postulantur. In  
alijs uero nihil uetat o-  
riri talia. nam cum ho-  
mines amicos etiam uo-  
cent, qui ob utilitatē, ut  
ciuitates (uidentur enim  
societas ciuitatibus  
sicer utilitatis causa )  
Et eos qui ob uolu-  
ptatem se mutuo dili-  
gunt, ut pueri fortasse  
quidē dicamus oportet  
tales homines amicos.  
autem nū dñi négetur, hanc nūmās φίλους τὸν τοιότατον.

ὅποιωδε. οἰ διανύτος δὲ δῆ-  
λον ὅτι μόνος τὸς ἀγα-  
θῶν. οἱ γαρ λιανοὶ & χαί-  
ρασιν ἔσω τοῖς, εἰ μάτις  
ἀφέλεια γίγνοισο. λιχιμό-  
νη ἢ ἡ τῷρ ἀγαθῶρ φι-  
λία ἀδειάβλητός ἐστι. γα-  
ρ γαρ ἥπερ θεού διελέ-  
σαι περὶ τῆς σὺν πολι-  
χώνῳ ὑπ' αὐτῷρ διέδο-  
κε πασμανία, λιχι πιστό-  
ειν σὺν τάτοις, λιχι τὸ μη-  
δέ ποτ' αὐτὸν ἀδειάσαι,  
λιχι ὅσαι ἄλλα σὺν τῷρ ὡς  
ἀλιθῶν φιλίας ἀξιότατα.  
σὺν ἡ τοῖς ἄλλοις δέργει  
λιχι γίνεσθαι τὰ τοιάν-  
τα. ἐπεὶ γαρ οἱ αὐθεωποι  
λέγοντοι φίλους λιχι τοὺς  
διατὸς χρήσιμορ, ἀσθε-  
ατι πόλεσ. Μονῆσι γαρ αἱ  
συμμαχίαι τοῖς πόλεσι  
γίνεσθαι ἐνεκ τῆς συμ-  
φέροντος. λιχι τὸς δὲ ί-  
δοντες ἄλλοις τοῦρ γον  
τας, ἀσποροι ποιεισ-  
τεις μεν δὲ λέγειν, λιχι νῦν φίλους τοὺς τοιότατον.